@
SERVIÇOPÚBLICOFEDERAL

MINISTÉRIO DA [l)UCA(:ÃO
UN{VERSI»A©E FEDERAL: »E SANTA e;ÀTÁkiNÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

CA:M PU'S'. UN } V:É R.S t T'Á R.]. O'..À ÜÁR.A,N 6 {J'Á'
RODOVIA GO'vERNADOR JORRE ],AC;ERGA, N' 32õ1. ]3ÁlkRO: JARO}N4 bA$ AVENIDAS

CEP: 88906*072:ú ARA:ZANGUE/SC
TELEl=ONE= (48) 372 1:-2198

EM.Ai i-: sad.ctÉ.ãlaüâcóntaÍo. ufkc:bl'
Www éti; ,:éÜl:Ü3.ÚÜ.bÉSQ:bli

PORTARIA NORMATIVA N' OI/CTS/ARA-2018, DE 21 DE JUNHO DE 2018

Regulamenta a dlsÍtibutçao de carga horcn'ia
cld nint.st.rcitiva aos sei-vldotes cto CTS c delega a
}espollsabitidade da eluissão de l:jol'valias aos
cite.Rs de dellat'talltetllo e aos coordenadores de
útil'sos de gl'actuação e de ])(5s-graduação.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS. TECNOLOGIAS E SAtjDE, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA: no uso de suas atribuições.

RESOLVE

CAP{TU{,OI
DAS DlsPnKíí''nPq l}.íir''í A ÍÇ

/\rt. 1" - No11natizar aquelas atividades administrativas realizadas no Centro que exijam a
nomeação de comissões, conlitês. supervisão, coordenação entre outras, por meio dc poi'taJ'las.

Parágl'aíb único No anexo desta Portaria Nonnativa estão elencadas as atividades. a chella
responsável pela emissão da poj'tarja, a carga horária ináxiina e o período de vigência.

/\rt. 2' - Delegar aos chef'es de depailamento e aos coordenadores de pulsos de graduação e de
pós-graduação a cclmpetência para a emissão de portarias que não impjiqucin ein aLiibuição de
carga horária administrativa.

Parágrafo único
sut)delegadas.

As competências atribuídas às autoridades delegadas não poderão sei

CAP{TULOii
DAS PORTARIAS COM CARGA ]-HORÁRIA ADMIN]STRAT]V/\

/\i'L. 3' - E de resJ)onsabi]ic]ac]e da Direção (]o Centro a emissão de portarias que exi.jai-n carga
hóráfia a.dtúiliístl'atava.

Art. 4' - O pedido de etnissão de pontarias .junto ã Direção do Centro deve scr elêtuaclo })cla
chefia imediata do servidor.

]

$l' -- O pedido de emissão de portaria deve ser realizado via Portal de Atendimento
Institucional da Secretaria de Apoio à Direção. do Centro, disponível ein:

g2' - Não serão emitidas portarias caIU vigência retroativa

CAPITULOlll
DAS PORTADAS SEM CARGA HORÁRIA ADMINISTRATIVA

Art. 5' : Portarias de nomeação. que não exllatn carga horária administrativa devem ser
emitidas pelas respectivas chefias.

/

Parágrafo único -- E de responsabilidade da Direção do Centro a emissão de portarias ein que
as chefias de departamento ou coordenadores de curso estqam implicados.

\

CAPITULOIV
DAS DISPOSIÇOES FINAIS

Art. 6' -- As portarias emitidas deverão ser publicadas no Boletim Oficial da Universidade e
disponibilizadas no repositório institucional.

Art. 7' - As competências objeto da delegação de que trata esta Portaria Normativa poderão,
ein caráter excepcional e por motivos relevantes devidamente justificad(is, ser avocadas
temporariamente pelo Diretor.

Art. 8' - Cabe a chefia ünediata zelar pelo cumprimento das legislações vigentes que
delimitam o acúmulo das horas administrativas.

Ait. 9' - Funções administrativas' que venlaam a ser criadas na vigêllcia desta Portaria
Normativa serão automaticamente inseridas no anexo desta.

Art. 1 0 -, Esta portaria entrará eln vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial
da Universidade.

An.ll Casos omissos serão tratados pela Direção do Centro

Diretor do Centro de
Port. n9.2B76/20

Prof. Dr. Eug
Djrétor

o de CiênWs, Tecnologia
FSC Araranguá

Saúde

ANEXO

3

DESCRIÇÃO g.NÍ{TgNTE   V{GENeiÀ
Banca de Concurso para I'ro:f'essor

E{'eEivo

Coordenação de Ensino. Pesquisa e
Extensão dos Departamentos

Supeix'irão de Laboratório de Ensino

Direçãó do Centro 0
At:é o Üila]

dos {l'abalilos

Diíeção do Centro

Dii~eção do Cei .o

5 até íO 2 anos

2 árias8

Supervisão ou Coordenação de
Traball)o de Conclusão dc Cursa

Coordenação de Estágjp!
Supervisão de Área clo PIAPE

Diteção do Centro

Direção do Celltro
Diteção do Centro 1--2 anos

2 êt elos

Cootclenação do PIAPE l)ficção do Centro ! o
Comissão Pedagógica - formação

continuadas)ara os docentes Dit'cção do Centro 2
Coilaissão Eleitoral(Coordenação de

C urso, Chefia de DepartameJlto.
Representação [)occnte do CIS no

Cun e Di!'eção de Centro
Núcleo Docente EstrLJturante - NDE
Colcgiado de Curso (Graduação e

i)ós-(3:i'aduaçâo

Direção do Centro

[)irecão do Ce tro

Direção do Centro
,\té o üna}

dosÊrabalhos

2 anos

2 anos

Representante discente no Colegiada
de curso Direção do Centro

Direção do Centro
Representante discerlte no Colegiada

de dedal-lamento
Representante técnico-administrativo

no Colegiada de depailamento
Consellao da Unidade - Membros não

matos

Direção do Centro

Direção do Celltro
2 alias

Representante discente no Conselllo
da U11idade Direção do Centro

Díteção (to Coentro

0
Clotllissão cle Avaliação e

Acompanlaamento das Bolsas
PIBÍC

2
Coillissões Gerais D:ireção clo Ce11tro

:"
P;té 90 dias
Dura11Í:e o

período de
aÊbstatllelllo

Coilccssão para Afastamento de
Longa Duração [)ireção do Cejltro

Coordenador de Pesquisa do Centro
Coar(senador Geral de Extensão do

Centro

Dirá(ão do Centro

l)iteção do Centro

8

2 anos
Stlbçoordeílador Gera! de Exte13são

do Ce}){ro Direção clo Centro 5 2 anos

Comissão Organizadora de Processo
Seíetivo de Novos discentes para

Ptoaramas de Pós-Graduação
Direção do Centro 3

Co111issão (3estofa de .Bolsas da ])ós-
G íaduacã o Diteção do Ccntrc]

Direção (}o CeilÍro    Conlitê MultissetoriaJ cle Recepção

aos Caiouíos
Coordenação de Ativiclades

Colnl)]ementares
Concessão de Insalubridade e

,ericulosÍdade

Dircção clo Centro 2 árias

Dircção do Centro 0

4

Sem l)vazo
definido

.4{é o Üna}
dn módulo

2 a!\os
.&té Ó üna]

dos {rat3a hos

Coordenador de Módulo ou Área Direção do Centro

Comissão de Est)aço Físico
Coordenador de Ativiclades Docentes

Direção do Centro
Direção do Cena:io

Ci3e6a do

}llç.Rglynaellto
CileÍla do

Depat-talnento

Banca para Professor Substituto 0

0

0

0

0

Banca pala Reaproveitamento de
Estudos

Comissão de Avaliação de Estágio
Plobatório

Clle6í} dõ
Depallanlerlto

enchi'fai ito
do processo

Comissão de Elaboração de Plano dc
Çg1299jlqção do Departanlenttl

Cile6a do
Depanaincnto

Coordenação do
Proglíuna dc Pós-

í } .-.:- 1 . - n ., a -
\J [ CL\J ÇI tL\ÍClv

Cooidcnação do
Programa. de Pós-

G}'aduaçãa
Coordenação dé)

Pi'ograi-na de Pós-
Graduação

Coordenação do
Curso

Coordenação do
Curso

.Coordenação clo
Cui se

] ano

Ba=nca para Prof'assai Visitante
/\té o final

dos tiaballlos

Banca dc Mestrado ou cle Doutorado 0

0

0

0

(}

2

2

.&té o Üila}
das {rabaíÍlos

Comissão Gestora dos Recursos
Fillanceiros do PG

Cotnissão cle Análise dos f)rocesso:
cle Transferências e Retornos
Comissão de Revalidação de

Di l) ]oina

Comissão acompanhamento de
.Eglessos

Comissão cle Avaliação e
Acompanhamento das Bolsas

P{ }3} 'f{
Comissão de ,â.variação e

Acompanhamento das Bolsas
P}B}C-EM

} ai'io

Pló-Eieitófia de
Pescluisa

Pfó-R.eitorla de
f'csquisa